[image: image1.png]Camara Municipal de Francisco Beltrao

PROTOCOLO GERAL 137912025
Data: 29109/2025 - Horario: 09:19
Legisiativo

[image: image2.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

REQUERIMENTO Nº 445/2025

GABINETE VEREADOR MARCOS FOLADOR – PT
Exmo. Sr.
CIDNEY BARBIERO FILHO
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,
O Vereador e a Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, que seja encaminhado ao Executivo Municipal, reiterando teor do Requerimento nº 373/2025, tendo em vista que a resposta encaminhada a esta Casa de Leis por meio do Ofício de Gabinete nº 411/2025 não atendeu integralmente aos questionamentos formulados.

Dessa forma, requeremos que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Quantos cursos de capacitação em primeiros socorros foram ofertados às instituições públicas de ensino desde a publicação da Lei nº 4.554/2018 até a presente data?

2. Considerando o disposto no art. 5º da Lei nº 4.554/2018, que prevê a possibilidade de sanção em caso de descumprimento, foi aplicada alguma multa a instituições públicas ou privadas pela inobservância da legislação, desde sua entrada em vigor até os dias atuais?

3. O Executivo Municipal possui atualmente algum cronograma estruturado para a aplicação efetiva da referida lei, considerando a alta demanda por capacitação nas instituições de ensino públicas municipais?

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a reiteração do presente requerimento pela relevância do tema para a segurança e integridade física dos alunos e profissionais da rede municipal de ensino, bem como para assegurar o efetivo cumprimento da legislação vigente.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 29 de setembro de 2025.

MARCOS FOLADOR

VEREADOR E PROCURADOR DA JUVENTUDE
[image: image3.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br